
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

Data da Abertura: 15/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314208

CONTRATO: 75
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática (Item 05, 
equipamento multifuncional laser).
Valor Total: 23.078,00
Data Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 29/03/2012
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, 891
CEP. 66053-260 - Belém/PATelefone: 9132490230 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314194

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da sessão de julgamento dos documentos de habilitação, 
referente a Tomada de Preços Nº 002/2011, que tem como 
objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados de consultoria para adequação do Plano 
Geral de Atuação (PGA) do Ministério Público do Estado do Pará, 
à metodologia Balanced Scorecard (BSC).
A CPL verificou que não foi apresentado nem o original nem a 
cópia autenticada do contrato social (Item 7.2.1.1 do edital), que 
não foi apresentada a certidão negativa de natureza tributária 
(item 7.2.2.5 do edital) e que não foi apresentada a relação da 
equipe técnica (item 7.2.3.1 do edital). Dessa forma a Comissão 
decidiu por unanimidade:
1) INABILITAR a empresa  ASPA – ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - EPP
2) Considerando que a única empresa participante foi inabilitada, 
a Comissão decidiu pela aplicação do §3° do art. 48 da Lei 
8.666/93 concedendo à empresa o prazo de oito dias úteis para 
sanar as falhas que levaram a sua inabilitação
Belém, 01 de dezembro de 2011.
a) Presidente

EXTRATO TERMO ADITIVO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314172
No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 055/2011-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 020/2011-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Stoque 
Soluções Tecnológicas Ltda.
Objeto da Ata: Registro de preços para a aquisição de 
Equipamentos de Informática.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 31.470,00 (trinta e 
um mil, quatrocentos e setenta reais) anual estimado.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 
quantidades e, conseqüente acréscimo de valor.
Valor do Aditamento: R$ 6.294,00 (seis mil, duzentos e 
noventa e quatro reais).
Data de Assinatura: 30/11/2011.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de Almeida.
Endereço do Contratado: Travessa Rui Barbosa, 891, bairro do 
Reduto, CEP: 66.053-260, Belém-PA,

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314176

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 65/2011

Objeto: FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: UASG: 925980 09h (nove) HORAS – HORÁRIO 
BRASÍLIA / 08h (oito) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/12/2011
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314100
PORTARIA N° 5401/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 314/2011/
MP/1ºCPJCrimAnanindeua, de 25/11/2011, protocolizado sob o 
nº 47727/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para oficiar, em conjunto 
com a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, na 
sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de São Miguel 
do Guamá, no dia 1º/12/2011, referente à Ação Penal nº 
000072072.2009.814.00055, que tem como denunciados Alex 
Travassos Gusmão e Aluízio Santana Lopes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5403/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei nº 8.625/93 c/c art. 18, inciso IX, alínea e art. 113, §5º, da 
Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a existência de inúmeros cargos vagos na 
3ª entrância e a existência de outro número significativo de 
membros  afastados dos órgãos de execução pelo exercício de 
cargos na Administração Superior;
CONSIDERANDO o teor da consulta da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para Área Jurídico-Institucional encaminhada via e-mail 
aos membros do Ministério Público, informando que a PGJ estaria 
apresentando ao CSMP proposta de convocação, excepcional, por 
necessidade de serviço, de 06 (seis) Promotores de Justiça de 2ª 
Entrância para a Capital, em especial para os cargos de: 4ª PJ 
do Tribunal do Júri; 2ª PJ da Violência Doméstica; 2ª PJ Criminal 
de Icoaraci; 1ª PJ Cível de Icoaraci; 2ª PJ Cível de Icoaraci e 1ª 
PJ de Mosqueiro;
CONSIDERANDO que as referidas convocações serão proposta 
por três meses ou enquanto estiverem vagos os referidos cargos 
ou perdurarem os afastamentos e, havendo mais de um inscrito 
para o mesmo cargo, terá preferência o membro mais antigo;
CONSIDERANDO que dentre os inscritos para o cargo de 1º PJ de 
Mosqueiro, a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES é a mais antiga;
CONSIDERANDO que o cargo de 1º PJ de Mosqueiro se encontra 
vago na presente data e o titular do 2º cargo está afastado,
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum, do Conselho Superior do Ministério 
Público, a Dra. LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES 
para atuar no 1º cargo da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, 
no período de 1º/12/2011 a 1º/03/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313718

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 075/2011-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2011-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa J D M Comércio de Alimentos Nhandu - ME.
Objeto: Registro de preços para Aquisição de Café, Leite e 
Açúcar.
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especificação Marca
Preço 
por 

Unidade

03 3.000 kg

Leite em pó integral, embalado a 
vácuo, em pacote aluminizado de 200g, 
contendo registro da data de validade e 
de fabricação. Prazo de validade mínimo 

de 05 meses, contados a partir da 
entrega pelo Licitante Vencedor.

Soberano 10,80

Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/11/2011

Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de 
Almeida
Endereço do Contratado: Rua  da Cohaspa, nº 122, Conjunto 
Julia Seffer, Bairro Águas Lindas, Belém–PA, CEP 67020-370 - Tel 
(91) 3237-2256

AVISO Nº 15/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313945
A V I S O Nº 15/2011-MP/CGMP

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os 
candidatos interessados que o RELATÓRIO referente aos editais 
simultâneos de Remoção e Promoção à 2ª instância, publicado 
no DOE de 30/09/2011, para o cargo de 15º Procurador de 
Justiça Cível (Merecimento), e Remoção na 1ª entrância, para 
o cargo da PJ Jacareacanga (Antiguidade), publicado no DOE 
06.07.2011, estão disponíveis para consulta na Corregedoria-
Geral, de acordo com o art. 8º, § 1º da Resolução nº 02/2011/
MP/CSMP.Belém(PA), 01 de dezembro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313720

Número: 1
Assinatura: 30/11/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração dos dados bancários do contrato conforme 
disposto na CLÁUSULA QUINTA
Contrato: 73/2011
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Número de Publicação: 313722
Nº. da Ata de Registro de Preços: 076/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 056/2011-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de material de 
manutenção predial
Vigência: 30/11/2011 a 29/11/2012
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especificação – GRUPO 06 Marca
Preço 
por 

Unidade
54 30 UN MOLA AUTOMÁTICA AÉREA 

HIDRÁULICA COM BUJÃO, PARA 
PORTAS DE 900 X 2100 mm DE 30 A 
45 Kg, COM BRAÇOS REFORÇADOS, 
DE FÁCIL INSTALAÇÃO, UNIVERSAL, 
ACOMPANHANDO O GABARITO DE 
MONTAGEM E POSSUINDO DUAS 
(02) VÁLVULAS DE REGULAGEM 
INDEPENDENTES DE VELOCIDADE 
PARA FECHAMENTO E IMPULSO FINAL

Soprano 70,00

55 100 UN FECHADURA TUBOLAR COM CHAVE, 
BOTÃO DE GIRAR E TRINCO 90 
mm E 60 mm NA COR CROMADA 
COMPATÍVEL COM A LOCKWELL OU 
SIMILAR

Soprano 24,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/11/2011
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de 
Almeida
Endereço do Contratado: Travessa José Pio, nº 545, Bairro 
Umarizal, CEP 66050-240, Belém do Pará, Fone (91) 3204-2602,

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313725

NÚMERO: 1
Assinatura: 30/11/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de Elemento de Despesa conforme 
Cláusula Quarta da Ata de Registro de Preços Original. 
Apostilamento referente á Ata de Registro de Preços 067/2011. 
Contrato: 67/2011
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313888
PORTARIA N° 5369/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 109/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 28/11/2011,


